
Pag. 1 di 3 

R E G I O N E  C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

Deliberazione n. 579 della seduta del 23 dicembre 2021 

Oggetto: Revoca D.G.R. n. 2/2020 e D.G.R. n. 336/2021. Approvazione nuovo schema di Accordo 
di Programma per il “Recupero e valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e formativo della 
Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso l’attivazione di percorsi di formazione di elevata qualità 
per il conseguimento della qualifica professionale di liutaio”. 

Assessore: Dott.ssa Giuseppina Princi 

Dirigente Generale:  Dott. Roberto Cosentino 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X 

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X 

3 GIANLUCA GALLO Componente X 

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X 

5 TILDE MINASI Componente X 

6 ROSARIO VARI’ Componente X 

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X 

8 MAURO DOLCE Componente X 

Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°551645 del 22.12.2021 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE: 
 

· la Regione Calabria, allo scopo di accrescere le competenze dei cittadini calabresi in 
difficoltà occupazionale, intende realizzare interventi innovativi e sperimentali volti 
all’attivazione di offerte formative sul territorio per un futuro inserimento professionale; 

· la fase di rilancio delle condizioni socio-economiche del territorio regionale necessita di 
interventi basati sulla valorizzazione delle risorse umane con azioni tese a conservare e 
promuovere, secondo un approccio multisettoriale e innovativo, il patrimonio culturale e 
artistico, nonché a trasformare la rilevante dote insita nelle tradizioni 
storiche/culturali/artigiane proprie delle realtà calabresi in opportunità lavorative e 
benessere per la popolazione locale; 

· attualmente, fra le opportunità per le quali si registrano prospettive di maggiore 
concretizzazione, vanno sicuramente annoverate quelle relative alla produzione di prodotti 
artigianali, come espressione sia del lavoro autonomo che del lavoro dipendente inserito in 
un processo produttivo più complesso, da cui possono nascere nuove e rilevanti 
opportunità lavorative e di sviluppo locale;  

· in tale ottica la Regione, con D.G.R. n. 2 del 21 gennaio 2020, ha approvato l’Accordo di 
Programma Politico istituzionale per la realizzazione del Progetto  “Recupero e 
valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e formativo della Scuola di Liuteria di 
Bisignano attraverso l’attivazione di percorsi di formazione di elevata qualità per il 
conseguimento della qualifica professionale di liutaio”, la cui attuazione è a valere sulla 
scheda n. III.6 “Politiche attive del lavoro” del Piano di Azione e Coesione (P.A.C) 
2007/2013, capitolo U4302060301, entro il limite di euro 400.000,00; 

· il Progetto, avente durata di mesi 12 (dodici) decorrenti dalla data della sottoscrizione, salvo 
proroga per consenso unanime delle parti, si prefigge la realizzazione di percorsi formativi 
finalizzati al riconoscimento della qualifica professionale di liutaio, che possano tradursi in 
concrete prospettive occupazionali e, attraverso il recupero delle antiche tradizioni artigiane 
e la produzione di prodotti pressoché unici, di contribuire a migliorare la qualità della vita 
della comunità bisignanese e dell’intera provincia; 

· le parti dell’Accordo di Programma originariamente individuate sono la Regione e la 
Camera di Commercio di Cosenza; 

· con D.G.R. n. 336 del 28 luglio 2021 si è provveduto ad apportare integrazioni e modifiche 
all’Accordo di Programma originario per consentire la partecipazione del Comune di 
Bisignano, in qualità di Ente territoriale di riferimento; 

· il predetto Accordo di programma, successivamente all’approvazione della Giunta 
Regionale, non è stato formalizzato e non ha trovato concreta attuazione. 

 

CONSIDERATO ad oggi perdurante il rilevante interesse che riveste il Progetto di cui all’Accordo 
di programma, tanto per la comunità locale che per la Regione, come già valutato dalla Giunta in 
sede di approvazione con delibera n. 336/2021, e che gli obiettivi ivi previsti, in una logica di 
semplificazione delle interlocuzioni e dei coinvolgimenti istituzionali e amministrativi, possono 
essere meglio realizzati con il contributo e la partecipazione esclusiva del Comune interessato. 
 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, al fine di dare concreta attuazione al Progetto snellendo e 
ottimizzando le procedure all’uopo necessarie, di procedere alla revoca della D.G.R. n. 2/2020 e 
della D.G.R. n. 336/2021 recante l’Accordo e, contestualmente, all’approvazione di un nuovo 
Accordo di Programma per come riportato nell’Allegato A) alla presente deliberazione. 
 
 
VISTO l’Allegato A), costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 



Pag. 3 di 3 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura
finanziaria sul capitolo di spesa U4302060301 entro il limite di euro 400.000,00.

SU PROPOSTA dell’assessore al Lavoro a voti unanimi, 

DELIBERA 

1. di revocare la D.G.R. n. 2 del 21 gennaio 2020 e la D.G.R. n. 336 del 28 luglio 2021;
2. di approvare l’Allegato A) Accordo di Programma politico istituzionale per la realizzazione

del Progetto “Recupero e valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e formativo della
Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso l’attivazione di percorsi di formazione di elevata
qualità per il conseguimento della qualifica professionale di liutaio”, unito al presente
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

3. di demandare al Dipartimento regionale “Lavoro e Welfare” l’esecuzione del presente
provvedimento e ogni adempimento finalizzato all’attuazione del predetto Accordo;

4. di notificare, per gli effetti di legge, il presente atto al Dipartimento “Lavoro e Welfare” e al
Comune di Bisignano.

5. di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE IL PRESIDENTE 
f.to Avv. Eugenia Montilla f.to Dott. Roberto Occhiuto



1 di 2 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

                                                     

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

dott. Roberto Cosentino 

Dirigente generale  

del dipartimento “Lavoro e Welfare” 

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

Settore Segreteria di Giunta 

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

e p.c. dott. Roberto Occhiuto 

Presidente Giunta Regionale 

presidente@pec.regione.calabria.it 

dott. Luciano Vigna 

capo di Gabinetto 

capogabinettopresidenza@pec.regione.calabria.it 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Revoca D.G.R. N. 2/2020 e D.G.R. n. 336/2021 Approvazione nuovo schema di Accordo di 

Programma per il "Recupero e valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e formativo della 

Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso l'attivazione di percorsi di formazione di elevata qualità 

per il conseguimento della qualifica professionale di liutaio".”. Riscontro nota prot. 550882 del 

21/12/2021. 

A riscontro della nota prot. 550882/2021, relativa alla proposta deliberativa “Revoca D.G.R. N. 2/2020 

e D.G.R. n. 336/2021 Approvazione nuovo schema di Accordo di Programma per il "Recupero e 

valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e formativo della Scuola di Liuteria di Bisignano 

attraverso l'attivazione di percorsi di formazione di elevata qualità per il conseguimento della qualifica 

professionale di liutaio".”, di cui si allega copia digitalmente firmata a comprovare l’avvenuto esame 

da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata proposta, preso 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 551645 del 22/12/2021



2 di 2 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

atto che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano 

“l’esistenza della copertura finanziaria sul capitolo di spesa U4302060301 entro il limite di euro 

400.000,00”, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 

 

Dott. Filippo De Cello 

 

 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 551645 del 22/12/2021



1 

 

 

 

ACCORDO DI PROGRAMMA POLITICO ISTITUZIONALE 

per la realizzazione del Progetto  

“Recupero e valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e formativo della Scuola di Liuteria di 
Bisignano attraverso l’attivazione di percorsi di formazione di elevata qualità per il conseguimento della 
qualifica professionale di liutaio”. 

 

 

L’anno_______, il giorno______del mese di_________, presso la sede della Giunta Regionale in Catanzaro,  

 

TRA 

- La Regione Calabria, con sede legale in Viale Europa, Località Germaneto, presso Cittadella 

Regionale, CAP 88100 Catanzaro, nella persona del Presidente della Giunta Regionale On.le Roberto 

Occhiuto, di seguito denominata Regione; 

e 

 

- Il Comune di Bisignano (CS), con sede in Piazza Collina Castello, CAP 87043, in persona del 

Sindaco_____________________, domiciliato per la carica presso la medesima sede - di seguito 

denominato Comune. 

 

 

PREMESSO 

§ che la Regione Calabria, allo scopo di accrescere le competenze dei cittadini calabresi in difficoltà 

occupazionale, intende realizzare interventi innovativi e sperimentali volti all’attivazione di offerte 

formative sul territorio per un futuro inserimento professionale; 

§ che la fase di rilancio delle condizioni socio-economiche del territorio regionale necessita di interventi 

basati sulla valorizzazione delle risorse umane con azioni tese a conservare e promuovere, secondo un 

approccio multisettoriale e innovativo, il patrimonio culturale e artistico, nonché a trasformare la 

rilevante dote insita nelle tradizioni storiche/culturali/artigiane proprie delle realtà calabresi in 

opportunità lavorative e benessere per la popolazione locale; 

§ attualmente, fra le opportunità per le quali si registrano prospettive di maggiore concretizzazione, 

vanno sicuramente annoverate quelle relative alla produzione di prodotti artigianali, come espressione 

sia del lavoro autonomo che del lavoro dipendente inserito in un processo produttivo più complesso, da 

cui possono nascere nuove e rilevanti opportunità lavorative e di sviluppo locale;  

§ in tale ottica la Regione, con D.G.R. n. 2 del 21 gennaio 2020, ha approvato l’Accordo di Programma 

Politico istituzionale per la realizzazione del Progetto  “Recupero e valorizzazione del patrimonio 

culturale, artistico e formativo della Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso l’attivazione di percorsi di 

formazione di elevata qualità per il conseguimento della qualifica professionale di liutaio”, la cui 

attuazione è a valere sulla scheda n. III.6 “Politiche attive del lavoro” del Piano di Azione e Coesione 

(P.A.C) 2007/2013, capitolo U4302060301, entro il limite di euro 400.000,00; 

§ che il Progetto, avente durata di mesi 12 (dodici) decorrenti dalla data della sottoscrizione, salvo 

proroga per consenso unanime delle parti, si prefigge la realizzazione di percorsi formativi finalizzati al 

riconoscimento della qualifica professionale di liutaio, che possano tradursi in concrete prospettive 



2 

 

occupazionali e, attraverso il recupero delle antiche tradizioni artigiane e la produzione di prodotti 

pressoché unici, di contribuire a migliorare la qualità della vita della comunità bisignanese e dell’intera 

provincia; 

§ che la qualifica di liutaio verrà rilasciata a seguito dell’inserimento del relativo standard professionale 

nel Repertorio delle Qualificazioni e delle Competenze della Regione Calabria, mediante la procedura 

per l’aggiornamento e il monitoraggio di detto Repertorio definita dal competente Dipartimento 

regionale nel documento approvato con D.D.G. n. 16465 del 21.12.2016, in attuazione di quanto 

previsto dalla D.G.R. n. 215 del 13 giugno 2016; 

§ le parti dell’Accordo di Programma originariamente individuate sono la Regione e la Camera di 

Commercio di Cosenza; 

§ con DGR n. 336 del 28 luglio 2021 si è provveduto ad apportare integrazioni e modifiche all’Accordo di 

Programma originario per consentire la partecipazione del Comune di Bisignano, in qualità di Ente 

territoriale di riferimento; 

§ il predetto Accordo di programma, successivamente all’approvazione della Giunta Regionale, non è 

stato formalizzato e non ha trovato concreta attuazione. 

 

RITENUTO 

§ ad oggi perdurante il rilevante interesse che riveste il Progetto di cui all’accordo di programma, tanto 

per la comunità locale che per la Regione, come già valutato dalla Giunta in sede di approvazione con 

delibera n. 336/2021, e che gli obiettivi ivi previsti, in una logica di semplificazione delle interlocuzioni e 

dei coinvolgimenti istituzionali e amministrativi, possano essere meglio realizzati con il contributo e la 

partecipazione esclusiva del Comune interessato; 

§ alla luce di quanto sopra, al fine di dare concreta attuazione al Progetto snellendo e ottimizzando le 

procedure all’uopo necessarie, di procedere alla revoca dell’Accordo approvato con D.G.R. n. 2/2020 e 

D.G.R. n. 336/2021 e, contestualmente, all’approvazione di un nuovo Accordo di Programma per come 

riportato nell’Allegato A) alla presente deliberazione. 

 

VISTI 

§ La legge-quadro n. 845/78 e la Legge Regionale n. 19/1985 in materia di istruzione e formazione 

professionale; 

§ Il Piano di Azione e Coesione (P.A.C) 2007/2013 approvato con delibera di Giunta Regionale n. 234 del 

27/06/2013 e s.m.i. 

§ La Legge Regionale 19/2001 e s.m.i. 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO CONSIDERATO 

tra le Parti, come sopra specificate, si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1  

PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di Programma Politico 

Istituzionale, di seguito denominato Accordo di Programma. 

 

ART. 2 

OGGETTO 

Il presente Accordo di Programma ha per oggetto la realizzazione del Progetto “Recupero e valorizzazione 

del patrimonio culturale, artistico e formativo della Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso la riattivazione 

di percorsi di formazione di elevata qualità per il conseguimento della qualifica professionale di liutaio”. 

Il Progetto si prefigge la realizzazione di percorsi formativi finalizzati al riconoscimento della qualifica 

professionale di liutaio, che possano tradursi in concrete prospettive occupazionali e, attraverso il recupero 



3 

 

delle antiche tradizioni artigiane e la produzione di prodotti pressoché unici, di contribuire a migliorare la 

qualità della vita della comunità Bisignanese e dell’intera provincia.  

La qualifica di liutaio verrà rilasciata a seguito dell’inserimento del relativo standard professionale nel 

Repertorio delle Qualificazioni e delle Competenze della Regione Calabria, mediante la procedura per 

l’aggiornamento e il monitoraggio di detto Repertorio definita dal competente Dipartimento regionale nel 

documento approvato con D.D.G. n. 16465 del 21.12.2016, in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 

215 del 13 giugno 2016.  

 

ART. 3 

APPROVAZIONE, AMBITO DI OPERATIVITÀ’ ED EFFETTI 

 

Il presente Accordo è stipulato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 della Legge Regionale 19/2001 e 

s.m.i. 

 

ART. 4 

DURATA 

Il presente Accordo ha durata di mesi 12 (dodici) decorrenti dalla data della sottoscrizione. 

Alla scadenza di detto termine cesseranno tutti gli effetti che ne discendono, salvo proroga per consenso 

unanime delle parti. 

 

ART. 5 

IMPEGNI DEI SOGGETTI SOTTOSCRITTORI 

Con il presente Accordo di Programma le Parti si impegnano, ciascuna per la propria competenza, ad 

adottare ogni possibile azione volta a realizzare il Progetto “Recupero e valorizzazione del patrimonio 

culturale, artistico e formativo della Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso la riattivazione di percorsi di 

formazione di elevata qualità per il conseguimento della qualifica professionale di liutaio”, la cui attuazione 

è a valere sulle risorse della scheda n. III.6 “Politiche attive del lavoro” del PAC Calabria 2007/2013 

(Capitolo del Bilancio Regionale U4302060301) entro il limite di euro 400.000,00.  

L’individuazione e definizione degli interventi finalizzati all’attuazione del presente Accordo sono 

demandate al Dipartimento “Lavoro e Welfare” della Regione Calabria, mediante sottoscrizione di apposita 

convenzione con il Comune di Bisignano. 

Le attività saranno organizzate da un Comitato tecnico, istituito senza la previsione di alcuna indennità di 

partecipazione presso la sede della Regione, composto da rappresentanti di ciascuno dei soggetti 

sottoscrittori del presente Accordo ed eventualmente da altri soggetti chiamati a offrire la propria gratuita 

consulenza. Il Comitato sarà nominato entro trenta giorni dalla firma del presente accordo dal 

Dipartimento “Lavoro e Welfare” d’intesa con il Comune di Bisignano e, nei trenta giorni successivi alla 

nomina, sarà chiamato a definire un piano operativo del presente accordo. Detto Comitato avrà il compito, 

tra l’altro, di definire le linee guida e di programmare gli interventi, curarne la presentazione, lo 

svolgimento e la rendicontazione. 

 

ART. 6 

VIGILANZA E ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

Gli obiettivi indicati all’articolo 5 saranno perseguiti nella piena collaborazione tra Regione e il Comune. 

Almeno una volta ogni tre mesi, verrà effettuata una verifica dello stato di attuazione dell’Accordo ad opera 

di un Collegio, presieduto dal Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento “Lavoro e Welfare” o di un 

suo delegato, composto dal Sindaco del Comune p.t. o di un suo delegato, da almeno due dipendenti del 

Settore Politiche Attive del Dipartimento e da un funzionario del predetto Comune. Le decisioni del Collegio 

sono assunte a maggioranza dei suoi componenti. 

La partecipazione al Collegio è a titolo gratuito. 

In particolare, il Collegio dovrà: 



4 

 

- Vigilare sulla tempestiva e corretta attuazione dell’Accordo di Programma, attivandosi per la 

soluzione di qualsivoglia problematica a ciò ostativa; 

- Individuare, in via bonaria, la soluzione atta a dirimere eventuali controversie tra le parti in ordine 

all’interpretazione e attuazione dell’Accordo; 

- Analizzare l’attività svolta al momento della verifica; riportare gli esiti delle verifiche effettuate, dei 

risultati raggiunti e delle criticità riscontrate, in sede di Tavolo di Coordinamento tra le Parti e gli 

altri soggetti eventualmente investiti; 

- Valutare l’opportunità e/o necessità di eventuali modifiche all’Accordo di Programma, nonché di 

una proroga della sua efficacia. 

 

Art. 7 
MODIFICHE SOSTANZIALI AI CONTENUTI DELL’ACCORDO 

Le Parti potranno concordare in qualunque momento le integrazioni e/o le modifiche che si dovessero 

rendere necessarie per il migliore conseguimento degli obiettivi previsti. 

Le modifiche sostanziali al contenuto dell’Accordo di Programma devono essere apportate secondo le 

medesime procedure di approvazione dell’Accordo originario.  

Si considerano sostanziali tutte le modifiche determinanti una revisione degli impegni, delle modalità di 

attuazione, del quadro finanziario e, comunque, che comportino una variazione delle finalità sottese al 

presente Accordo di Programma. 

Le Parti convengono che potranno recedere liberamente dall’Accordo qualora siano venuti meno i 

presupposti per la sua attuazione, fermo restando l’obbligo delle Parti di portare a termine i corsi di 

formazione in corso laddove vi siano discenti iscritti. 

 

 

ART. 8 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I soggetti sottoscriventi il presente Accordo si impegnano al trattamento dei dati personali nel rispetto di 

quanto previsto dal D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali” e s.m.i. 

 

Art. 9 

SANZIONI PER INADEMPIMENTO 

La Regione Calabria, qualora accerti inadempienze a carico dei soggetti attuatori del presente Accordo, 

provvede a: 

- contestare l'inadempienza con formale diffida ad adempiere entro un congruo termine; 

- adottare, decorso infruttuosamente il predetto termine, gli interventi necessari anche di carattere 

sostitutivo; 

- revocare i finanziamenti accordati e precedentemente impegnati in relazione alle attività non 

realizzate. 

Art. 10 

MODALITÀ DI APPROVAZIONE E DI PUBBLICAZIONE 

Il presente Accordo di programma è approvato con delibera della Giunta Regionale e pubblicato sul BURC ai 

sensi della legge regionale 6 aprile 201, n. 11. 

Letto, confermato e sottoscritto in duplice originale. 

 

Catanzaro,                             

 

Per il Comune di Bisignano       Per la Regione Calabria 


